Laurencioni presbitero i qui abere visus est in vico et

fundo Sirratek Primo campo dicitur in campo sancti

Stefanig coerit ei a mane et sera sancti Alexandria

a meridie llaiber-tia et est per mensura iusta tabules

legitimes quadraginta et quinque Secundo campo

dicitur similiter sancti Stefanig coerit ei a mane La

lz zaroniy a meridie loliannig a sera Andreia a munti

sancti Plicip est per iusta mensura tabulas legitimes

quadraginta quinque rlleiicio campo abet fines a mane

sancti Alexandrii a meridie Andreiy a sera Petriy a

munti Lazaroni j et est per iusta mensura tabules le

gitimes quindecim quidem et ut ordo legis de

possim et ad hanc previdendam comutacionem accessit

super ipsis rebusa idest Leo presbiter et primicerius

de canonica ipsius sancti Alexandrh et missus domui

Siselberti episcopus sancte bergomensis ecclesiey una

simul cum neum tinientibus estimatoribus bone fideia

quorum nomina subter leguntnrg quibus omnibus-re

ctum paruit esset et ipsis estimatores estimaverunt et

dixerunti eo quod melioratam et ampliatam causam
reciperet ipse Lupus presbiter et prepositusiai parte

c ipsius canonice sanctilAlexandri habendum ab eodem

Laurencione presbiterovj quam ei darct. et ac comu

tacio inter eis legibus liac firmiter fieri peteret liis

autem rebus superius dictis vel nominatis cum su

perioribus et inferioribusp seu cum finibus et acces

sionibus earum in integrum ipsis comutatores sibi

unus alteris invicem comutacionis nomine tradideruntp

faciendum pars parti a die presenti quod ut supra

in comutacionc receperunti cum eredibus et succes

soribus corum proprietario iure quicquit voluerintl

. sine omni uni alterius eorumque heredes vel succes

sores contradictione. lit spoponderunt se ipsis comu

tatores sibi unus alteris cum.eredibus et successoribus

eorum predictis rebusa quod ut supra iu-comutacione

dederunt in integrum. ab omni omines defensare iusta

gnstusa anno imperii eins decimor mense septembres d lesr1 de quibus et pena inter se posueruntp ut quis ex

indictione sexsta. comutacio bone fidei noxitur eSse

contractuml ut vicem emcionis obtineat firmitatcmp

eodemque nexu oblicant conlraentes Placuit itaque

et bona convenit voluntatem inter Luponem presbi

terum et prepositum canonica ex ordine ecclesie
sancti Alexandriy et filii quondam Petri de vico Scainzea

sita ecclesia ipsa foris muro prope civitate hei-garum

ubi eius sanctum requiessit corpusa nec non et inter

Laurencionem presbiterum filium quondam Sisemperti

de vico Meratea ut in hei nomine debeat darey sicut

a presenti dedit in primis is ipse Lupus presbiter

ct prepositus eidem Laurencioni presbitero comuta

tore suo in causa comutacionis nomine presenti die

suo iure abenduma idest pecia una de terra arva in

ipsis aut eredes vel successores eorum se-de hanc

comutacionem removere quesierinty et non permam
serint in ea omniaiy qualiter superius-legiturg vel si

ab unumquemque homine iam dictis- rebusi quod ut

supra in comutacione dederunt. non defensaverint1

pena nomine dublis rebus sub estimacione in eisdem

locisa sicut pro tempore melioratis fuerint aut value

rint. quia sic inter eos convenit

Actum civitatelieigumo

i Laurencius presbiter a me facta subscripsi

Signnm vl- i- ir manibus johanni filio quondam Mr

niolani de vico cuej et Azonis filio quondam Petrlv
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de eodem vico cuejlseil Martiui de Laucroj qui super a vel aspicieutia in integruun cum castellis. villis mullo

ipse rebustabierunt et estunaverunt ut supra. tibusj vallibusj planiciebusj rupibus-j sylvm olivettsy

Signum vr 1- j- manibus Adelberti et Agiperti ger- pratisjcastanetisj terris cultis et incultisj aquis aqua

manjs mus quondam johanni de sancto Pancracioz rumque ductibusa inolendinisi piscationibuSa vadlss

et vincencii de Soroj istis dei suprascriptai civitate portubusrsalicticisj servisp aldiisj aldiabusg el Sl quid

bergamo- ex supradictis aliquantenus visum est pertinere im-i

j- Lanfrancus notarius domui imperatoris scripsi. periali majestatia a nostro jure et dominio in praefati

post tradita complevi et dedl- episcopi etsuccessornm ejus jus et dominium onmino

transforidimuss eo videlicet ordine j quatenus praelata

nchxx1x. ecclesia cunctique inibi ordinati episcopi proprietario

jurc contra cuncta detincanty omnium hominum in

quietudinci molestationey minoratione remota con

cedimus etiam ut castellag villae ejusdem episcopio

subjecta ita sub ditione episcopi remaneantp ut resi

dentes in eis ad nullius homiuis placitum eant neque

b distriuganturp sed si quis ab eis legem poposceritj pre
inonoumy Mm- sum pavm-y .rl ny p in sentia ejusdem episcopig qui eidem episcopatui prae

. fueritj vel ejus missi justam quam exegeritj- accipiaL

- . Praecipientesninsuperjubemusj ut nulla regni nostri

ln nomine homini hei eterni. otto divina favente persona deipnedictov episcopiominorationem aliquth

clementia romanorum rex ct imperaton Si sanctis facerel praesmnaty sed neque in castelle aut villa-de

et venerabilibus locis profutura gratiose largimnrj eodem pertinente placitum tenere. aut aliquid quo

aeternae retributionis praemium hoc nobis procul certe ad rempublicam pertineret-j videlicet teloniuni

dubio non ignoramus adipisch quapropter sanctae exigere audeat Si .quisrauteiqy quod fieri mon ere

hei ecclesiae fidelium praesentium scilicet futuro- dimusj nostraevconiirmationis praeceptum aliquatenus

rumque industria noverita Petrum sanctae ticinensis infringere attemptaveritj sciat se compositurum mille

ecclesiae venerabilem episcopum nostrumque fidelem libras optimi auri. niedietatemgcamerae nostiaeg. et

dilectum adiisse imperialem majestatem suppliciter medietatem praelata pontifici ejusquesuccessoribus

orandor quatenus pro hei amore nostrique imperii quod ut fieri credatur et./diligentius ab omnis

stabilitate confirmationis ei praeceptum de omnibus observatum auuli nostrir iimpmssioneaeumi

Ann an. ea novembrim

orionis 11 imperatoris diploma coii/irnmntis bona

et jura episcopo ticinensi Petro

Ponno

rebus suae ecclesiae faceremus blos igitur dignam c juSsimus - m -. s uli .m... . . a .. i

ejus petitionem considerantesj ejusque precibus assen- Signum idomni ottonis serenissimi imper-utomin . . .

sunt praebentes. confirmamus et corroboramus tam . . . . . . . -. domini . . .t.-.l . .. et subscripst

ipsi quam successoribus suis per nostri praecepti v hata x kalendas decembris anno dominicae incar

paginam elargimur omnes res prefatae ecclesiae mo- nationis ncccctxxvin indictione vg imperii vero domini

liiles et immobilesj nominative curtes de coma ill et ottonis serenissimi imperatmis nu illa Actum m
fontanam illhodoulij liovascalaj Summn Sairanip caso- Lucmago fcliciten i

lade1 montem valoris cum portu qui dicitur navicula

episcopis et supra lacum cernobiunu flieriaxiP Menaxig nchxxx. t

abbatias etiam constructas infra moeniaiprelatae urbis -

cl extraa et monasterio Scoila iiij cairadey monastes . Ann- g11. mense decembrh

 rium vetus Sipimarih cluzonizg Leunil lsanrti ilion-iam i n d i .

sanctae virginis Mostiolaea christinaej-Ssancti homuli com/numam Audaldi archidiaconi .ez præpositi ca

cum curte et Liulisliil sancti vitij cum-mercato quod .nonicae cathezlrulis sancti .Pfinaentii degagmw mi

lit in ejusdem martyrisi festivitatej plebes quoque m castro cale/go- 1. jj P n- A a .

Paælgnamm cum curte lngandumi rneewnon etiam 11

nostro praecepta confirmationis largiuiiirlomniag que

dici vel nominari possunbad id episcopium pertinentia

l-iilid erus fero solas notas chron. cout lliplflhrrg.l PP. i1. pi liili

lix autographa in Arch bapitl callu liarg. l i . i v

x i .z. . i

Pnuui
t . . . . . t i l

zotiosi diploma delata adeito cecimal vedi perilnojm diquesa tln christi nomine. otto gratia hei imperator .au

luoghjl lavlnota s al suddetto diplomau La romana rhodoulh elle gustus. anno imperii eius decimo. mense decembrisy

mon o i nonnuui dovrcbbe leggersi fheodoriciyl sarebbo oggi . . . . i . .

dem .Acquafredday ad ea net territorio pinccnunm m m per pm indictione sesta.. comutacio bone fidei nosscitur esse

mcmmmstn alla ginrisdizione spirituale del vescovo-di emm contractum . ut ad vicem emcionis obtinead firmita
ln una bella di mu onorioillljal vcscovo s pulco sitrnvanominata tem eodemque nexu objicant contradames maduit

la Plerc di Ponlana in episcopum placmtinol comu formaule partu . l . . . i .

deualdiocesi di Paviamh casa/adc-1 secondolil nossrgsareblre ca-- itaque in bmmtconvemt volunmemtilnloell Mldpm

mata nel dislrelto di sonimaj - i archidiaconum et prepositum canonice ecclesie sancti
al Scai1a. om il monasl . u i . . . i i .

t eio di s. nonulo dl St oLzola presso bcslo v. . . .
v . . . . . oi cu nec non et i z - -e t
talendc. per gh allri nomi. bcnrhe alcuuo un tio ultri-sun vcdaSi m m P . nter jolmnnem. ln sbiter et

in carla del sua t i v t 1 t

m non so che volglia dim qud pt Liulis s. lilil ll-nonoum jn ll copista di questo diploma commise di certo un enum

melle ira parentesi comu rorrwione o Lmlri ma poi non ita alc-una nullo scrivcre ltanno dcll impero di oltonej che nul un en il

ilimitatione quintol non in il quum
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prepositus ecclesie . u . . . castro calipio. ut in nei a

nomine debead daret sicuti et a presenti dedit in

primis ipse Audaldus archidiaconus et prepositus

eisdem canonice johanni presbitero et prepositus co

mutatore suo in comutacionis nomine a presenti die

habendam y id est campo pecia una iuris predicte ca

nonice sancti vincenciia quem campum ipsum esse

videtur in vico castro calipiog est ad locus qui di

citur Prada supra via. coerit ei a mane sancti Stefani

et in alico de canonica predictay a meridie et a sera

viay a muutis de heredibus Petri presbiteroj et est

per iusta mensura tabulas centum decem unde ad

vicem recepit his ipse Audaldus archidiaconus et

prepositus predicte canonice ab eodem johanne

presbitero et prepositus comutatore suo a parte sut

prascripte canonice similiter in comutacionis nomine b

presenti die habendum. id sunt pecies dues de terra.

una vidata et alia prativa iuris suprascripti lo

hannis presbitero et preposito comutatore suo. Pecia

vidata est in suprascripto vico castro calipiop et re

giacet a locus qui dicitur rliraversariog coerit ei a

mane et a meridie seu et sera sancti Stefanii a muntis

de heredibus llagniverth et est per mensura tabulas

triginta et sex. Pecia prativa est-ad locus qui dicitur

Spineta prope sanctum Martinumg coerit ei a mane

johannisy a meridie Srahimpaldij a sera Laurenti.

a munti sancti Alexaner et est per iusta mensura

tabulas octuaginta. quidem et ut ordo legis depossitp

ad hanc previdendam comutacionem superlipsis co

mutatis rebus accessit a previdendumi idest Ardeo

cnsunn

x lSya

Signum i i- j- manibus Martini et Petri germanis

filii quondam cunstancii de civitate bergamm et Lupi

filio quondam bagiverti de cumascoa rogatis testibus.

i ltadaldus notarius domui imperatoris scripsij post

tradita complevi et dedi.

nchxxxL

Ann. g11. mense decembri.

Prenditio jacta a curium-ga uxore iohannis

de Sergamo rerum in et prope civitatem

Lurvs. cod bipL aerg.. 1t ll. p. ais

list autographo in Arch. cap. calhed verg

limum

1- ln christi nomine otto hei gratia imperator

augustusi anno imperii eius decimoj mense decemben

indictione sexta ill constat me Sariverga filia quondam

Petri de civitate Sergamot qui vissit legem salichamj

et coniuge johanni de eadem civitate Sergamoy qui

vivit legem longobardoruma set pro ipso viro meo

lege vivit longobardag interrogata et inquisita sum

ego ipse Sariverga ad propinquis parentibus meisy

corum nomina subter leguntun in quibus in corum

presencia vel testium certa facio professione et mani

festacione. eo quod nullam me pati violencia ab ipso

iugale et mundualdo meo nec ad quempiam omineml

nisi mea bona et spontanea voluntatem ac vindicio

mannus subdiaconus de ordine eiusdem sancti vin- c facere videorg quique fatetur accepissemusy sicuti et

cencii et missus domni Siselberti episcopi t una cum

ipso comutatore et cum viris neum timentes exti

matores homines 1 corum nomina subter legunturg

quibus et eidem Ardemanno subdiaconus seu misso

rectum paruit esse i et ipsis extimatores extimaverunt

et dixerung eo quod nunc presenti tempore melio

ratam et ampliatam causam susciperet ipse domnus

Audaldus archidiaconus et prepositus ab eodem lo

hanne presbitero et proposito comutatore suo a parte

predicte canonice sancti vincencii presenti die ha

bendum illutv quot eidem johannes presbiter et pre

positus comutatore suo ut supra in comutacione

darentj et hac comutacio inter eis legibus ac firmiter

fieri poterant llas denique suprascriptis comutatis

in presencia testium mauifesti sumus nos iugalibusl

eo quod pariter insimul qui accepimus ad te leu

daldus presbiter abitator eadem civitate liergamm

ad locus qui dicitur Puzo Sarbudm et filius quon

dam Mauronig argentum denarios bonos solidos vi

ginti finitum precium. sicut inter nobis convenita

pro casis et omnibus rebus mobilibus et immobili

bus iuris nostris qui supra iugalibusy qui abere visi

sumus infra eadem civitate liergamo vel ibi circum

circa eadem civitateg quod sunt nominative rebus

ipsis intus eadem civitate. ubi tu leudaldus presbi

ter abitare viderisa casa solariata et terranea cum

curte. orto simul tenente et torcolo super abente

coerit ei a mane via. a meridie accessione et Audaldi

rebusy una cum superioribus et inferioribusy seu cnm d archidiaconh a sera suprascripto Audaldit a muutis

finibus et accessionibus seu ingressoras suorum ipsi

comutatores sibi unus alteris invicem ad proprium

tradiderunty ita ut faciant exinde a presenti die tam

ipsi comutatores quamque et heredibus et successores

suorum......... . . . .

... qu e u n . . . - . . . . . . . n o o - o . anten-o

j- lohannes presbiter et prepositus a me facta sub

scripsi. i

i- Ardemannus subdiaconus et missus ut supra

subscripsi.

Signum fiui- manibus Andrei filio quondam Leoniy

et Martini filio Leopertii seu iohannes filio bagiverti

de suprascripto castro caljpioj qui extimaverunt ut

Pauloni presbiterg est per mensura iusta area ex ipsa

casas curte et torcolo seu orto tabulas legitima

viginti vinea pecia unaj cumtarea ubi extat. foris

eadem civitate prope sancta Sratag coerit ei a mane

sancti .lohanni. a meridie sancte irrinitatisj a sera

johanniy a muntis neusdei subdiaconig est per

mensura area eius tabulas legiptimas septuaginta ei

quinque Seu prato pecia una cum arboribus super

abentei locus ubi dicitur tiavariolog coerit ei a mane

Pauloni presbiteroj a meridie tuo emtore. a sera

Marini presbitero. a muntis sancti Salvatorig est per

supra .

m - ram inola il Lcroj hanc chartam uti et superiorem

scriptum fuisse ante diem viii kalendas januarii. nativitatis sci

licel linminig ca enim die ordiebatur annus ullonis undecimus -.
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mensura tabulas lcgiptimas centum octuaginta. ca

steneto et robereto pecia una locus ubi dicitur Au

siliog coerit a mane via. a meridie sancti Alexaudrip

a sera feudaldb a muntis comunaliag est per men

sura iusta iuge una et tabulas viginti et quattuen lit

omnem mobilia que fuerunt iuris quondam Andrei

presbiterm qui fuit barba meo que supra Sariverge

que autem suprascriptis casrs et rebus. qualiter su

perius legitun cum superioribus et interioribusp seu

cum fines et accessiones suarum seu iam dicta mo

bilia presenti die in tua qui supra emtori nostre. et

cui tu dederis vestrisque heredibusi persistat pete

smtem iure proprietario nominej abendum et facien

dum exinde quicquit volueritis. sine omni nostra et

heredibus meis centradictiene vel defensione absque

restanracioney sine nostri auctoritatem et defenssione

Sstra si de nostro dato vel facto exinde iu alia parte

aparueritp cui nos dedissemns aut fecissemnsg tunc si

oc aparueriti exinde auctores et defensores esse pro

mittimus cum nostris heredibusg et si tali ordine

defendere non potuerimus. aut si contra ac car

tula agere quesierimusp tuncpin duplum vobis predi

ctis casis et rebus seu mobilibus ipsis restituamus

sub estimacione in eisdem locis melioratisj quem in

tempore fuerint aut valuerinL lit insuper per cultel

luma vestucum nodatum seu wantonem et wasonem

terre adque frundens arboris ego ipse vinditrice tibi

emtori mee presentaliter facio tradicieuenu corpora

lem vestituram. et me exinde feris expellia warpivi et

absasito fecitp et te ad tuam proprietatem abendum

vestitns relinquit. Si quis verop quod futurum esse

non credoa ego ipse vindetricea quod absitp aut ullus

de heredibus ac proheredibus meis seu quislibet ape

sita persona contra anc cartolam vindicionis et tra

dicionis ire aut eam inrumpere quesierimusp infera

mus nos vobis multaj quod est peuap aure obtimo

uncias duas et argenti ponderas quinquej et quod

repetit. vindicare non valeada set presens cartula diu

turnis temporibus firmum et inconvulsa permanead

cum stipulacione subnissag quia omnia sic inter nobis

convenit.

Actum suprascripta civitate bergamo

Signum 1- 1- manibus suprascriptorum Sariverge

ct .lehanui iugalibusl qui ac cartula vindicionis fieri

rogaverunty et ipse lohannes eidem coniuge sue

consensu

i- Stefanus .iudex domui imperatoris nepote eidem

carivergiy qui cum interrogavi ut supra. et subscripsi.

i caribaldus clericus nepoto eidem Sarivergey qui

eam interrogavi et subscripsi.

Signum i 1- manibus Luitefredi de Sorle et bone

fllii de suprascripta civitate bergamm lege viventes

salichaml testis.

Signum 1- i i- i- i manibus Petri de Azano. et item

etri seu Sumperti adque Ageverti de Stagianop ct

johanni de Alerez testis.

l- lohannes notarius et iudex domui imperatoris

scriPSix post tradita complevi et dedi.

ll

b

c

ochxxxn

Ann. me. fl aprilis.

ottonis ll imperatoris diolonuzj quo bona et prm

legia omnia confluunt johanni abbati et mona

sterio ticinensi s. Petri in coelo aurea

lix aulographa in Arch. s. Pidelis Mediot

Pemto

in nomine nomini nei aeterni. otto nei nutu

imperator augustus Si circa loca nee dicata munio

ficenciam nostrae benignitatis largimurjconfidimus

hoc ad regnorum statum nostrorum nostraeque ani

mae salutem omnimodo proficere idcirco noverit

omnium fidelium sanctae nei ecclesiae1 nostrorumque

tam presentiam quamque futurorum universitas..lo

hannem coenebiij quod coelo aureum diciturj venera

bilem abbatem interventu ac petitione lheelanizie

nostrae dilectae conjugis et consertis imperii nostram

imperialem adiisse clementianu quatinus pro nei a

more nostraeque animae rcmedio predicte cenobio

et sibi subvenire. et nostra preceptali auctoritate conv

firmare et correberare omnes cortes et proprietates.

quas pridem dinoscitur possedissey et eundem abba

tem ex his omnibus investire diguarcmun cujus pe.

titionibus libentissime aures nostrae pietatis accome

dantesa nestraeque animae consuleutesy pro nei amore

predicte ceenobie atqueabbati concedimus donamus

medisque omnibus cerreberamus omnes res et pro

prietatesa possessiones omnesque illas certcs. quas

idem coeuobium longo tempore visum est pessediSse

a Liutprando ipsius loci fundatere monachorum de

natiene aliorumque hominum eblatiene. comparatione1

cemmntatiene aut quarumcumque legalium conscri

ptione cartarum cencessasg videlicet cortem illam

quae Alpeplana diciturj predicte sancto loco emissam

et concessam a quodam laugobardorum rege Ari

perte nominej cunctasque res ad eandem cortem per

tinentes vel aspicientes in quibuscumque lecis.cum

territoriis et finibus per preceptum Liutprandi regis

per singula loca denunciatis.vel eorundem rerum

decimasyquaecumque modo inibi laberatae fiunt

nuas etiam alias corticellas1 Malliacem scilicet et

calevademj et capellam quae est in honore sanctae

nei genitricis Mariaejquae dicitur Primascaj quae

constructa est in valle belizenaj in subsidium et su

stentatienem monachorumz cum omnibus pertinentiisp

cum servis et ancillis atque aldionibus juste et le

galitcr eisdem corticellis pertinentibusz aliam quoque

cortem quae villarasca diciturj et mansa quae in

ltoverri jacenty et cortem cressiani cum omnibus

suis pertinenciisg cortem insuper quae dicitur vae

gente jet casale sancti Petri quod est in comitatu

parmensip et piscariam quae est in rPauxa et . . . . ..

porto ltesiolo longo tempore idem tenuit monaste

riumyomnemque terram in campania papicnsis urbis

jacentcm justeque inibi pertinentem llac igitur neo

stra preceptali auctoritate omnes predictas cortes et
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loca cum rebus et familiis. portubus et mercatop di- a monachis delegatis 1 vel abbatem in aliquo pep

strictionibusy molendinis et piscationibusj aquis aqua- turbent a sed liceat ipsi abbati suisque successori

rumque decursibus cunctisque rebus mobilibus et bus sub regula sancti benedicti degerej et quotidie

immobilibus ad scriptus cortcs et loca in intc- neo laudes pro animae nostrae remedio imperiique

grum aspicientibusj divinorum memores preceptorum nostri statu inibi offerea et omnem congregationem

jam dicto coenobio eiusdemque abbati vel cuicumque sibi commissam assiduis alimentis pascere et nutrirc

pro tempore inibi presidenti confirmamus et corro- perpetualiter. volumus etiam modisque omnibus in

boramusg omnes insuper illos carpentariosj quos ipse terdicimusy ut nulla prepotens parvaque persona pre

sanctus locus per precepti possidet paginam a tem- dictum coenobium proprietario jure aut beneficiali

pore antecessoris nostri Liudprandi regis in vallc ordine aut preceptali auctoritate nitatur invadere

quae dicitur Antclamop vel eos qui sunt in besozoloj Precipientes itaque jubemus tam presentibus quam

cum filiis liliabusque agnitioneque cuncta eorumy ut que et futurng ut parti predicti coenobii quae supra

tempore opportuno inibi deserviunt ipsi etposteri a nobis concessa et confirmata suntj quodlibet tem

eorum absque ulla retrectatione perpetualiterg et vada pore nullam presumat inferre molestiam aut contra

ad piscandum quae sunt in ficino in rivo Poloni rietatema sed sub omni integritate1sicuti a nobis con

Morascajseu vadum quod dicitur Laude Mariia co- b cessa sunty ad utilitatem ipsius monasterii sine aliqua

stam reveredum et aliud quod dicitur Sextemascumj diminoratione pemianeat Si quis igitur aliquando

cum illo medio quod ad sepem diciturp et illud quod diabolica fraude deceptus contra Pei auctoritatem

Adaunella nuncupaturyscu etiam illa vada quae sunt et hanc nostram concessionem et confirmationem

in Padoahabencia priorem terminum a loco qui nun- aliquid agere teinptaveriu et jam dictum sanctum

cupatur Popula paganay ct pertingentia usque ad locum ex predictis rebus fatigare conatus fueriLsciat

locum qui dicitur caput Asi ex utraque parte Padia se compositurum auri puri libras millej medietatem

cum insulis positis juxta predictam piscationemy vel kamerae nostraejet medietatem parti predicti mona

quicquid ab antiquo tempore per antiquorum regum sterii vel eius abbati quod ut verius credatur et

seu imperatorum donationem optinuitj vel Padus in- diligentius ab omnibus observatum manu propria ro

vasit aut in futurum irruperity eidem sancto loco con- borantes sigilli nostri impressione inferius jussimus

firmando contradimus. volumus etiam et concedimusy insigniri. .

ut molendiua quae in catrnna seu in aliquibus flu- Signum domui ottonisf jserenissimi imperatoris

minibus predictum monasterium possideta liabeat tam . augusti

abbas quamque et monachi potestatem levandi atque Serlmrtus cancellarius ad vicem lluberti episcopi

deponendijquousquc vel quoquomodo eorum decre- c et archicapellani notavi.

verit voluntasj et aquaeductus qui bauga Liudprandi

dicebatura in eorum sit potestate ad irrigandos hortos

ipsius monasterii Siatquc omnes res ipsius mona

steriii abbas quoque et monachi hominesque libellarii

et servi aliaeque omnes res sub nostra imperiali de.

fensione muuitac atque defensaeg et si necessitas fucrita

de rebus ipsius monasterii per inquisitionem circum

quaque mauentium bonorum hominumy sicut dc no

stris imperialibus rebqu rei veritas approbeturg et nchxxqu

justa definitionem antecessoris nostri Liudprandi re- -.

gisp liceat coenobio dc propria congregationc abba- Anu o1s. 1S aprilis

tcni eligeret ita ut super eos nulla unquam introdu- -.

catur persona Statuimus etiam ut nullus reipublicae

ministerp neque aliquis ex judiciaria potestate in cun

ctis predicti monasterii cortibus vel vicis liberos ac ll

servos deinceps inquietare aut ad placitum trahere

aut in aliquibus finibus ejus placitum tenercy aut ali

quem pignorarc vcl detraherc prcsumatj et quicquid

pars publica sperare potuity eidem sancto monasterio

secundum concessioneni et confirmationem Liudprandi

regis aliorumque regum vel imperatorum sollempni

et perpetua stabilitatc firmamusg et quandocumque

necessitas imminetl naves ipsius monasterii per rricini

et Padi portum quamque per quodlibet loco discur

raut. absque alicujus impedimento vel telonei exa

ctione Sccundum haec etiam imperialia scripta sano

cimusp et modis onmibus intei-dicimus cunctis sub

nostra potestate dcgcntibus. ut nullam potestatem

deinceps cxcrccant in predictis rebus a nostra mercede

fLocus sigilli cel-ei deperdittj

nata iu idus aprilis anno dominicae incarnationis

nccchxxva regni vero domui ottonis imperatoris

augusti xviiia imperii vero eiusdem xu indictione vL

Actum est autem in Saxouiaa in urbe quae Magde

burg dicitur feliciter. Amen.

cotzfrmatio ottonis 11 imperatoris episcopalui cre

monensi omnium imiium ab antecessoribus suis

eidem concessorum

Muuironn Antiq. llal.. tum ll pimi

lix codice Sicardiano. pag et

ttonotorn

ln nomine nomini hei etemi otto divina favente

clementia imperator augustus Si circa loca neo

dicata munificentiam nostre largitatis inpendimusyid

ad cterne recompensationis meritiun nobis proficere

non dubitamus quo circa omnium sancte hei ecclesie

nostrorumquc prcscutium scilicet ac futurorum fide

lium notum esso volumus universitatiyodelricum sancte

cremonensis ecclesie venerabilem episcopum nostram

adisse clcincntiams quatinus pro vei amore nostre

que anime remedim omnem teloneil curature alll

efi
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rtatici de eadem civitate persolutionem ad no- a caput Addue cum molendinis et portoris transitoriis

suam olim publicam pertinentem parteml eidemque

sancte ecclesie a nostris antecessoribus regibus et

imperatoribus proprietario iure delegatum. tam de

Pane prelibati comitatus quamque de parte coi-tis

Sexpilasp et quicquid ad publicam partem in ea

dem civitate vel foris usque ad quinque miliaria

de comitatu brixianensi iuste et legaliter olim per

tinens imperiali largitate eiusdem ecclesiae est contra

ditum pontificioi curaturam videliceg portaticum vel

teloneumj una cum turribus et portis atque pusterulis.

cum universamm integritate rerum eidem sancte

cremonensi ecclesie iuste et legaliter pertinentium

sibi suisque successoribus nostra imperiali auctoritate

confirmare et corroborare dignaremur. cuius dignis

supplicationibus aures nostrae pietatis accomodantes.

interventu ac petitione reophanie nostre dilecte con

iugis et consortis imperiij omnia predicta.teloneum

sciliceta curaturamj portaticumy et quicquid in eadem

civitate vel foris usque ad quinque miliaria de co

mitata brixianensi vel de corte Sexpilas per impe

rialia decreta a nostris est concessum antecessoribus

regibus vel impera toribusz karolo videlicet et beren

gariojboneque memorie genitore nostro ottoneyuna

cum portis et turribus atque pusterulis. seu cum

universarum rerum integritate ipsi ecclesie perti

nentium iam dicto odolrico episcopo suisque suc

cessoribus per hanc nostram preceptalem paginam

confirmamus et corroboramusy statuentes ut nullus

publice aut regie partis procurator infra muros pre

nominate civitatis aliquam habeat potestatemj aut cu

raturam aut portaticum inibi tollant hieme etiam

comesy vicecomes a sculdasio . gastaldius . decanus

publice et imperialis aut regie partis infra muros

cremonenses vel foris circa civitatem per quinque

miliaria placitum teneat. aut mansionaticum faciat

absque voluntate et permissione iam dicti episcopi

aut suorum successorum. l-lac etiam nostra imperiali

auctoritate. tam ipsi episcopo quamque etiam suis

successoribus confirmamus et corroboramusj ut ha

beat licenciam vias publicas ibidem circum circa

adiacentes ad utilitatem eiusdem civitatis incidendi

et fossaticos faciendi1 et si mercata infra spacium

cremonensis civitatis aut extra circumquaque facere

potueriLcum mercato sancti Mazarii imperialem no

stre licencie habeat confirmationem presenti inscri

ptioueg et ut eadem mercata iuxta nostrorum antev

cessorum statuta sint simul cum mercato sancti Ma

zarii in potestate episcopi cremonensis ecclesie vo

lumusa omni publica datione remotap et contradictione

cortis Sexpilas expulsa. omnia denique castella circa

Plebes et turres prelibati episcopii cremonensis lie

dtiicata sub nostram imperialem maiestatem ac mun

diburdium recepimus. et ab omni publica functione

et placito ac mansionatico et curaturis eadem ca

Siella decernimus et diiudicamus perpetuis tempo

ribus esse excusatap et in potestate ipsius episcopi

suorumque successorum absque publico ministeriali

Permansura concensetur et confirmamus Piscariam

quoque eiusdem ecclesie a vulpariolo usque ad

m

eidem episcopo confirmamus iure proprietario usque

in perpetuuml et eundem odolricum episcopum cum

tota cremonensi ecclesia et universo clero ipsius ec

clesiae suisque plebibus et cortibus accellis et villis.

et cum servis atque ancillis. aldionibus et aldianis.

seu cum utriusque sexus familiis sub tuitione et

defensione imperii nostri eternaliter recepinius. to

cius potestatis coutradictione remota Si quis igitur

hoc nostre confirmationis preceptum infringere vel

violare quandoque temptaverity sciat se compositu

rum auri optimi libras centuma medietatem camere

nostrej et medietatem pretaxate cremonensi ecclesie

eiusque rectoribus. quod ut verius credatur diligen

tiusque ab omnibus observeturl manu propria robo

b rantes de sigillo nostro inferius assignari iussimus

Signum domui ottonisf j invictissimi imperatoris

auguste

Serbertus cancellarius ad vicem liubcrti episcopi

ct arcbicancellarii notaviL

nata xiv kalendas maiasi anno dominico incarnac

tionis nccccmzxviup regni vero domini ottonis im

peratoris augusti xviua imperii vero eiusdem xiy in

dictione vu. .

Actum est autem in corte que Altestct dicitur

fcliciten Amen.

nchxxxiv

-.-..

Ann. S1S. mense maio.

c

1/enditio Auae viduae Srenibaldi de parte sibi con

tingenæ ob donationem propter nuptias in omni

bus et singulis praediis in donatione ejusdem

fre/nbaldi recensitis

erus. coii bipL nergq lt ll. col. sn

lix perg. Arch. can cam Serg.

szzi

ln cliristi nomine. otto gratia Pei imperator au

gustuss anno imperii ejuss Peo propitiop decimo.

mense madius. indictione sexta constat me Alta

filia quondam Attoni de loco liuinagoa que profcssa

sum ex natione mea legem vivere langobardoruim

consentiente mihi que supra Attani et suptus con

tl firmante liotepaldo abiatico et mundualdo meo per

consensum et largietatem wilielmi genitorisj accepissey

sicuti et in presentia testium accepi ad te Armaldm

filio quondam item Armaldi de loco camisano1 ar

gentum denarios bonos libras centum finitum pre

cium pro cunctis casis et castroa seu capella atque

omnibus rebus illis juris meij quas abere visa sum

in locas et fundas Lavatey tam infra castro quamque

et foris virdellop Alminey Stagiano et infra civitate

liergamog et molendinas duas. que sunt edificatas in

fluvio Srembol caravagiq vigolungoj villa Marchianol

et super fluvio oleo in loco et fundo Pariaticop seu

super fluvio Addua infra civitate Laude vel foris in

loco et fundo Permenugg et servis et ancillis simi

liter juris mei i nominalive illis rebus omnibus servis
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et ancile que mihi que supra Attani obvenit per a ecclesie . nec non et reiiderisius lilius quondam

cartulam donatiouis et morgincap ad condam lSrem

berto desuprascriptoloco Lavatey qui fuit vir meus.

omnia et ex omnibus quantum per ipse due cartule

obvenit in manibus in integrum ill que autem supra

scriptis casis et castroa seu omnibus rebus illis juris

mei supradictisa una cum accessionibus et ingrissorasi

seu cum superioribus et inferioribus suisj qualiter su

perius legitur in integrum. ab ac die tibi qui supra

Armaldi suprascripto precio vendop trado et mancipo.

nulli alii venditis donatisi alienatisa obnoxiatis vel

traditis nisi tibi i et facias exinde a presenti die tu

et heredibus tuis aut cui vos dederitis jure proprie

tario nomine quidquid volueritisl sine onmi mea et

heredum meomm contradictione. quidem et spondeo

atque promitto me ego qui supra Atta. una cum meos

heredesg tibi qui supra Armaldi tuisque heredibus

aut cui vos dederitis. suprascripta venditione1 qualiter

superius legitur in integrum ab omni omine defen

sareg quod si defendere non potuerimusy aut si vobis

exinde aliquid per quovis ingenium subtrahere que

sierimus. tunc in duplum suprascripta vendita vobis

restituamqu sicut pro tempore fuerit melioratas aut

valuerint sub estimatione in consimiles locas.

Actum loco Sabiano

Signum 1- manus suprascripte Attanilv que anc car

tulam vindicionis iieri rogavi ut supra

Signum ei manus suprascripto llotepaldip qui eadem

Atta avia et mondoalda sua consensci ut supra

Signum i manus suprascripto vvilielmip qui eidem

llotepaldi filia

Signum i 1- i- manibus boniperti ac baiverti seu

Sariverti testes .

i- llagibertus notarius ac judex sacri plaoii scripsip

post tradita complevi et dedi.

nchxxxv

Ann. S1S. lg iunii

Permutatio facta inter odelricum episcopum

cremonensem .

et illemierisium filium cunspcrti

ex codice Sicardiano. pag. via.

llonotorrL

ln nomine nomini hei et Salvatoris nostri iesu

christi otto imperator augustuss anno imperii eius

.sexto. tertiodecimo kalendas julii. commutatio bone

fidei noscitur esse contractus i ut vicem emptionis

obtineat firmitatemp eodemque nexu obligant con

trahentes. Placuit itaque et bona convenit voluntate

inter domnus odelricus episcopus sancte cremonensis

ill - ex hac charta cesserva il eroj constat apertissime. quod

ab hisce tractatoribns animadversum non vidit scilicet non solum

ad uxores partem aliquam spectaSse in omnibus et singulis mariti

possessionibus . verum etiam consuevisse maritos praeter ea. quae

luluris uxoribus tribuehant pcr stipulationem illam . quae dicebatur

morgincap. alia etiam contulisse per aliud instrumentum dona

tionis n.

Sunspertb ut in llei nomine debeant daret- sicut et

a presenti dederunt ac tradiderunt sibi unus alteri

vicissim in commutationis nomine. ln primis dedit

ipse domnus odelricus episcopus eidem illeuderisio

commutationis causa. id est petia una de terra iuris

ipsius episcopii prope viam de prato . . . . est per men

suram iustam tabule viginti sexg coheret ei a me

ridie suprascriptus prenderixiusa da mane via. quidem

et ad vicem recepit ipse domnus odelricus episcopus

a parte sui episcopii meliorata res ab eundem rlleu

derisioa sicut lex habetp hoc sunt petias duas de terrap

una ipsa prativa Prima petia de terra est prope

Anteniate. unde fossato percurritp est per mensuram

iustam tabule duodecimg coheret ei da mane viaa a

meridie ipsius feuderixiL Secunda petia de terra

prativa in loco casale prope. . . . .. est tabule sex

decimg coheret ei a monte suprascripti illeuderisiiv

a sero ipsius episcopiia si ibique alie sunt coherentes.

llas denique iam dictis petias de terra superius no

minatis. una cum accessionibus et ingressorasj seu

cum superioribus et inferioribus earum rerum1 qua

liter superius legitur in integruma sibi unus alteri

pars parti commutationis nomine tradiderunh fa

cientes exinde a presenti die tam ipsi quamque et

successores vel heredes eorum legaliter de eo rece

perunt. iure proprietario nomine quicquid voluerint

aut previderint j sine omni uni alterius contradictione

lit spoponderunt sibi unus alteri quis co dederunt

in integruma ab omni homine defensare quidem et

ut ordo legis deposcit. et ad hanc previdendum com

mutationem accesserunt super ipsas petias de termi

idest walpertus presbiter et missus domui pontifici

ab eo directoj una simul cum bonos homines esti

matores qui estimarentj id sunt Lupus et walpertus

et lohannes germani quibus omnibus comparuit

eorum et estimaret. quod meliorata res susciperet

ipse domnus pontifex a parte sui episcopii ab eundem

rfeuderisius quam dedisset . et legibus commutatio

hec fieri potest ne quibus et pena inter se po

sueruntp ut quis ex ipsisi aut successores vel he

redes eorum se de hac commutadone removere que

sierinty et non-permanserint in ea omnia. qualiter

superius legiturg vel si ab unumquemque hominem

quisco dederunt in integruma non defensavering com

ponat pars parti iidem servandi pena dublis ipsas

petias de terraa sicut pro tempore fuerint melioratas

aut valuerint sub estirnatione in consimiles locas

vnde due cartule commutationis uno tenore scripte

suntg et pro honore episcopi ei nec liceat ullo tem

pore nolle quod voluit. sed quod a me semel factum

vel conscriptum est y inviolabiliter conservare pro

mitto cum stipulatione subnixa

Actum civitate cremona feliciten

Signum 1- manus suprascripti illeuderisiij qui hanc

cartulam fieri rogavits et qui relecta est

f walpertus presbiter missus fui ut supra .

Signum i i- f manibus suprascriptorum imponi et

walpevti seu lohannis germanip qui super ipsas res

accesserunt et estimaverunt ut supra
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viventes remanet testes. .- .

Signum i- j- i- manibns walterii et Pauloni sen Ann. S1S. mense julio.

Sodonij qui vasalli suprascripti pontiiicisz testes. nam

si ago Preginulfus notarius et index domui impe

ratorisy scriptor huius cartulea post traditum com

plevi et dedi.

Signum f i manibus italverti et bominicie lege a

Adeltruda et Lupus coniuges de casale cantone m

plebe insulae comensis vendunt Lyrso de eadem

insula vineam in fundo Auxucia

lix apographo syncrono et authentico

nchxxva olim canam c. lfuplmuiuel nunc in ArclL s. fidelis gll

bono
d

Ann. an. ea iulii. . . . . . .

.. i ln cliristi nomine otto gratia nei imperator au

gustns. anno imperii eius undecimop mense iulius.

indictione sexta constat nos Adeltruda et Lupusi

qui et-bono vocatury filius quondam Anzaeli de lnsola

comensey casale qui dicitur cantone tela iugalibug qui

profesi sumus nos vivere lege romanap ipse ingale

meo mihi consenciente et subter in omnibus cop

firmantesy accepisemusp sicut et in presencia testium

manifesti sumus nos iugalibus pariter in simquua

liter accepimus ad te ursone filio quondam item

llrsoni de suprascripto lnsola arigentum denariis

bonis liberas septem finitum precium. sicut inter

nobis convenity pro vinea cum area in qua extat

pecia nna iuris nostris qui supra iugalibusj quam

abere visi sumus in suprascipto loco lnsola1a loco

ubi dicitur campo longo ad Auxucio isl coerit ei

da dues partes via. da tercia sancti lohanni iliia et est

commutatio bonorum inter beatam abbatissam

monasterii brixiensis sanctae iuliae et Annonem

ivorberti filiunL b

finsnoscun Mcm. Slor. niodum tromi l.

cod. viplq pag. ML

cruori

in nomine nomini nei et Salvatoris nostri lhesu

christi otto gratia nei imperator augustusa anno

imperii ejus undecimoa decimo kalendas augustuss

indicione sexta comutatio bone fidei etc. Placnit

itaque et bona convenit voluntate inter domna Serta

abbatissa monasterio domui Salvatoris et sancte lulie.

sito brisia civitate. nec non Anno filius quondam

Sorberti de loco Purciliolo i judiciaria regensisy qui

se proiitebat ex natione sua legem vivere langobar- ipsa vinea per mensura iusta tabulas legitimus centum

dorumg ut in bei nomine inter se comutare deberentl octuaginta et octog et si amplius fuerit in eodem loco

sicut et a presenti dederunt et tradiderunt vicissim c infra ipse coerencie de nostro qui supra iugalibus

sibi pars altera comutacionis nomine ln primis ipsa tiureyquam ut supra mensuratum legituiy pro supra

domna berta abbatissa da pars ipsius monasterii scripto precio in presentem manent vendicio quas

dedit et tradidit eidem Annoni ad ejus jure et pro- autem suprascripta vinditasy qualiter superius legitury